
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
29 E 30 DE JULHO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA

AVISOS DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº: 07/2023
Tipo: Menor Preço. - Processo nº: 07030148/2023. - Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia especializada para execução das obras e serviços de reforma e ampliação da Escola 
Municipal Emídio Januário de Melo, localizada no Município de Senador Rui Palmeira – AL.
Data da abertura da sessão pública: 15/08/2023.
Horário da abertura da sessão pública: 9:00 horas (horário de Brasília)

Tomada de Preços nº: 08/2023
Tipo: Menor Preço Processo nº: 07030148/2023. - Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia especializada para execução das obras e serviços de Reforma da Quadra 
Poliesportiva Adriano Siqueira Nobre, localizada no Município de Senador Rui Palmeira – 
AL.
Data da abertura da sessão pública: 16/08/2023
Horário da abertura da sessão pública: 9:00 horas (horário de Brasília)

Tomada de Preços nº: 09/2023
Tipo: Menor Preço.  - Processo nº: 07030148/2023. - Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia especializada para execução das obras e serviços de construção de 03 (três) 
quadras socytes, localizadas nas comunidades de Barriguda, Serra do Ouricuri e Tinguir, no 
Município de Senador Rui Palmeira – AL.
Data da abertura da sessão pública: 16/08/2023.
Horário da abertura da sessão pública: 11:00 horas (horário de Brasília).

Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229 - 
Centro – Senador Rui Palmeira – AL. Cep: 57.515-000, através do sítio eletrônico 
transparênciasrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira – AL, 28 de julho de 2023.
Rogério Vieira Cabral

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2022

ÓRGÃO LICITANTE: Município de Porto Real do Colégio/AL.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar obra de construção de 17 
(dezessete) unidades habitacionais na zona rural do município.
VENCEDORA/ADJUDICATÁRIA: ENLACE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 05.132.734/0001-48, estabelecida na Rodovia Edval Lemos Santos AL-215, Desm. Faz. 
Santa Analia s/n, Centro Marechal Deodoro/AL, CEP N° 57.160-000.
BASE LEGAL: Lei n 8.666 de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, alterada pela Lei 147 de 07 de agosto de 2014, bem como as demais 
legislações pertinentes, Modalidade Tomada de Preços n° 06/2022 Porto Real do Colégio/AL.
VALOR: R$ 1.590.836,03 (hum milhão quinhentos e noventa mil oitocentos e trinta e seis 
reais e três centavos).
ADJUDICO E HOMOLOGO, em 28 de julho de 2023.

Aldo Ênio Borges
Prefeito Municipal

Associação dos Proprietários do Loteamento Chácaras da Lagoa.
Av. Dr. Hamilton Falcão, 379 - Santa Amélia - Maceió/Al. CEP: 57063-260.           

CNPJ 01.874.514/0001-39
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
O presidente da Associação dos Proprietários do Loteamento Chácaras da Lagoa, no uso de suas 
atribuições estatutárias conferidas, convoca todos os associados ADIMPLENTES, para a 
Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 15 de Agosto de 2023, em primeira chamada às 
19h30minh e em segunda chamada às 20h00minh, no salão de festas, para deliberar os seguintes 
itens da pauta.

1. Informes;
2. Plano de Gestão;
3. Finanças - Reajuste da Taxa Condominial;
4. Prestação de Contas - Trimestral (maio, junho e julho de 2023).

Maceió- AL, 24 de julho de 2023.
Gebson da Silva Lacerda                                           
Presidente - Gestão 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS

AVISOS DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DOM FERNANDO IÓRIO - PALMEIRA DOS 

ÍNDIOS/AL. Tipo: Menor Preço. Data e hora da sessão: 16/08/2023, às 09h30min. 

LOCAL: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, situada à Rua Costa 

Rêgo nº 53, Sala 05, Centro, Palmeira dos Índios - AL. Os interessados poderão retirar o 

Edital através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes. 

Informações pelo e-mail: cpl.pmpi.al@gmail.com. Palmeira dos Índios - Alagoas, 28 de 

julho de 2023. SILVÂNIA MARIA DA SILVA - Presidente da CPL.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico - SRP - nº13/2023- Data/Hora 10/08/2023 às 10:00(dez horas) – 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL SERVIÇOS GRÁFICOS 

DE SERIGRAFIA, IMPRESSÃO DE BANNERS ETC.

Pregão Eletrônico - SRP - nº14/2023- Data/Hora 11/08/2023 às 10:00(dez horas) – 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULO. Informações e os Editais na Rua Alba Belo, s/n, Passo de Camaragibe/AL. 

Disponível no endereço acima citado, na sala de licitações, das 08:00 às 13:00 horas. 

http://bnc.org.br/ 

Passo de Camaragibe, 28 de julho de 2023.

Rafaela Garcia Albernaz

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de sua Pregoeira, torna 
público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 042/2023, objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL PRODUÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO, VISANDO A ESTRUTURAÇÃO DO NOVO 
COMPLEXO DE SAÚDE DR. HÉLIO LOPES, VINCULADO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Com lotes para Ampla Concorrência. Os interessados 
poderão obter o Edital no Portal da Transparência do município e no Portal da Bolsa 
Nacional de Compras (BNC) www.bnc.org.br, data da disputa: 14 de agosto de 2023, 
às 09 horas, Hugo Menezes C. de Carvalho - Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE PINDOBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2023
MENOR PREÇO

OBJETO: Registro de preços para aquisição de correlatos, destinado a Secretaria Municipal de 
Educação de Pindoba-AL; DATA: 11 de agosto de 2023 às 10h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.pindoba.al.gov.br.

Pindoba/AL, 28 de julho de 2023.
Luciano Fernandes Costa

Pregoeiro.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 001/2023 - TIPO MENOR PREÇO

OBJETO: contratação de empresa para execução indireta, em regime de empreitada por preço 
global (materiais, equipamentos, ferramentas mão de obra e serviços), de construção de 02 
ginásios de esportes. LOCAL/DATA: Sala da Comissão Permanente de Licitações – CPL, 
localizada na Praça Padre Aurélio Góes, s/n, Centro, Prédio da Câmara Municipal de 
Vereadores, Junqueiro/AL, dia 01 de setembro de 2023 às 10:00 horas. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e demais alterações. INFORMAÇÕES: O edital encontra-se 
à disposição dos interessados das 08hs até as 16hs, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitações – CPL, localizada na Praça Padre Aurélio Góes, s/n, Centro, Prédio da Câmara 
Municipal de Vereadores, Junqueiro/AL, bem como no site junqueiro.al.gov.br e demais www.
informações no e-mail: .cpl@junqueiro.al.gov.br
.

Roselânia Alves Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA CONJUNTA Nº 028/2023 – SESI/SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 028/2023 – SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 032/2023 – SENAI
CONCORRÊNCIA Nº 033/2023 – SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, Serviço Social Da 
Indústria - SESI, Departamento Regional de Alagoas, através da Comissão de 
Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que farão realizar no 
1º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes 
Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: às 15 horas do dia 14 de agosto 
de 2023, concorrência nº. 028/2023 (SENAI) aquisição e serviço de 
aplicação de piso vinílico e placas de gesso gyptione; às 15 horas do dia 15 
de agosto de 2023, concorrência nº. 032/2023 (SENAI) contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para execução da 
construção de laboratórios de química e mineração; às 15 horas do dia 21 
de agosto de 2023, concorrência nº. 033/2023 (SENAI) aquisição e 
instalação de cortinas motorizadas; e às 09 horas do dia 24 de agosto de 
2023, concorrência nº. 028/2023 (SESI/SENAI) Registro de Preços para 
aquisição de condicionadores de ar.
 
O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 horas e das 
14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício Casa da Indústria, no 
endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail  ou pelo licitacao@al.senai.br
Porta l  da Transparênc ia http://a l .ses i .org.br/ l i c i tacoes-e-edi ta is  e 
https://al.senai.br/licitacoes-e-editais.

Maceió, 29 de julho de 2023.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

FONE: 82-3316-5855

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=b36d2dc5-a993-49f1-a522-98eabd6a26e6

		2023-07-28T20:41:14-0300




